OFÍCIO

Número de Referência: OFÍCIO Nº 687/2021/GP
Interessado: NÚCLEO DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU -RESPOSTA AO REQUERIMENTO
Nº 734/2021

Ilustríssimo Senhor Vereador Rodrigo Rodrigues, Presidente da Câmara Municipal de
Botucatu

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB,
autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 12.474.705/0001-20, sediado no Distrito de Rubião
Junior, s/nº, Botucatu/SP, CEP: 18.618-970, vem com o máximo respeito e acatamento à
honrada presença de Vossa Senhoria, em resposta ao Requerimento nº 734, da sessão ordinária
de 27/09/2021 da Câmara Municipal de Botucatu no qual destaca que, segundo relato dos
profissionais que atuam no Pronto Socorro Adulto, o local está inadequado para pacientes,
acompanhantes e funcionários.

As irregularidades apontadas necessitam de atenção especial de seus gestores,
pois existem ambientes com pouca ventilação, como as salas de medicação, recepção, entre
outras. Além disso, os profissionais precisam de um espaço de trabalho mais conveniente, bem
como, os pacientes merecem mais conforto durante o atendimento.

Diante do exposto essa respeitável Casa das Leis requer, nos termos da Lei
Orgânica do município instalar ar condicionado nas salas de medicação e recepção, bem como
em outros locais que forem necessários no PSA, proporcionando ambientes mais adequados para
funcionários, pacientes e acompanhantes,  esclarecemos o que segue:

Preliminarmente, agradecemos a manifestação de Vossa Senhoria, que tem
demonstrado grande empenho nas questões que envolvem o interesse coletivo e a saúde da
população.

É fato que a calamidade pública decorrente da Pandemia COVID-19 impôs ao
Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu situações que contribuíram para o
agravamento de déficits ocasionais e temporários tanto de recursos humanos, quanto com
aquisição de materiais de necessidades prementes, o que restringiu demasiadamente os recursos
disponíveis para realização de atividades consideradas menos urgentes nesse contexto, além de
limitar os recursos orçamentários para a realização de obras.

A Pandemia levou mais brasileiros aos hospitais, muitos nosocômios adaptaram
suas estruturas para atender a uma demanda sem precedentes, ao mesmo tempo em que davam

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
GER DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

Classif. documental 006.01.10.003

H
C

F
M

B
O

F
I2

02
10

07
95

A

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 26/10/2021 às 18:05:29.
Documento Nº: 27162710-3992 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27162710-3992

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

8

https://linksiga.trf2.jus.br

sequência às suas operações, buscando preservar aspectos como higiene, segurança e qualidade
no atendimento.  Ao procurar atendimento, brasileiros de todas as regiões se deparam com filas,
espera de horas e falta de estrutura para os cuidados em saúde, ressaltando que a falhas na
infraestrutura estão entre as principais causas desse cenário.

A superlotação de hospitais certamente geram uma série de consequências para
pacientes, equipes de saúde, gestores e toda a sociedade, entre elas, a ESCASSEZ DE
RECURSOS MATERIAIS E FINANCEIROS.

Além de que, o aumento significativo no atendimento de pacientes com COVID-19
e outras diversas patologias, tem gerado um aumento exponencial no número de atendimento
médico, superlotando todas as unidades do complexo hospitalar, em especial os Prontos-
Socorros, que não possuem uma demanda controlada.

Após o conhecimento do inteiro teor do presente requerimento, esclarecemos
que do Corpo Técnico de Engenharia do HCFMB realizou análise técnica do local, e após,
concluíram que no Pronto Socorro Adulto possui carga disponível para instalação de aparelhos
de ar-condicionado nas salas de medicação e recepção, porém para viabilizar a instalação é
necessário abrigar um novo quadro de distribuição com alimentador vindo do subsolo capaz de
atender essa nova demanda de carga elétrica.

Dessa forma, importante salientar que os custos desse novo quadro de distribuição e
alimentador são bem relevantes e devem ser avaliados juntamente os valores dos novos
aparelhos, para fins de análise e qualquer tomada de decisão, afinal tal despesa não é
contemplada pelo Convênio existente entre o HCFMB e a Prefeitura Municipal de Botucatu.

Apesar das condições atuais acima expostas, medidas constantes são tomadas
pelo HCFMB que não mede esforços para que o atendimento à população ocorra de forma
satisfatória, proporcionando ambientes mais adequados tanto para os funcionários quanto para
os pacientes e acompanhantes.

Esta Superintendência está ao inteiro dispor de Vossa Senhoria para outras
informações que se fizerem necessárias, reiterando, nessa oportunidade, nossos protestos de
elevada estima e consideração.

Botucatu, 26 de outubro de 2021.

Daniela Dias Hayashida Tomazela
Assessor Técnico IV

GER DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
GER DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA

2

H
C

F
M

B
O

F
I2

02
10

07
95

A

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 26/10/2021 às 18:05:29.
Documento Nº: 27162710-3992 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27162710-3992

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

	HCFMB-OFI-2021/00795-A